2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.08.2017

№ 3664
О внесении изменений в постановление администрации Гатчинского муниципального района от 12.11.2014 № 4793 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» (в ред. от 26.12.2015 № 4373, от 03.03.2017 № 799, от 20.06.2017 № 2694)

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Гатчинского муниципального района,  решением  совета депутатов от 21.12.2012 № 271 «Об утверждении Положения о бюджетном  процессе   в муниципальном образовании Гатчинский муниципальный район Ленинградской области»,  решением совета депутатов Гатчинского муниципального района № 24 от 28.11.2014 «О бюджете   Гатчинского муниципального района  на 2015 год и  на плановый период 2016 и 2017 годов», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 27.11.2015 № 107 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», решением совета депутатов Гатчинского муниципального района Ленинградской области от 25.11.2016 № 190 «О бюджете Гатчинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов», (в редакции от 23.06.2017 № 241)», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014 № 1184 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Гатчинского муниципального района», постановлением администрации Гатчинского муниципального района от 31.03.2014 № 1158 «Об утверждении перечня муниципальных программ Гатчинского  муниципального района»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Гатчинского муниципального района   от    12.11.2014    №    4793 «Об утверждении муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» (в ред. от 26.12.2015    № 4373, от 03.03.2017 № 799, от 20.06.2017 № 2694):

1.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комитету финансов Гатчинского муниципального района предусмотреть в бюджете Гатчинского муниципального района средства на исполнение программы на 2015 год в сумме 9867,5 тысяч рублей, на 2016 год – 13 989,7 тысяч рублей, на 2017 год – 15084,2 тысяч рублей».

1.2. В приложении:

1.2.1. В строке «Итого» Паспорта муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» цифру «14819,2» заменить на цифру «15084,2»;

      1.2.2.В строке «Средства бюджета Гатчинского муниципального района» Паспорта муниципальной программы «Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе в 2015-2017 гг.» цифру «11106,0» заменить на «11371,0»;

1.2.3. Подпрограмму «Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица на 2015-2017 гг.» изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Гатчинского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Гатчинского муниципального района по внутренней политике С.И. Голованова.

Глава администрации

Гатчинского муниципального района                                   Е.В. Любушкина

Н.А. Адкина

	Приложение 1 к постановлению администрации Гатчинского муниципального района

От 10.08.2017 №  3664

Паспорт подпрограммы

«Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица, на 2015-2017 гг.»

	Наименование подпрограммы
	Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица, на 2015-2017 гг.

	Цель подпрограммы
	Профессиональное развитие муниципальных служащих в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация Гатчинского муниципального района

	Задачи подпрограммы
	Организация обучения и повышения квалификации кадров в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица и формирование высококвалифицированного кадрового резерва  муниципальных служащих.

	Сроки реализации подпрограммы
	2015-2017 годы

	Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам
	Источник финансирования
	Расходы ( тыс. рублей)

	2015 год

	2016 год
	2017 год
	Итого

	Всего
	596,1
	583,4
	870,0
	2049,5

	В том числе

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области
	36,1
	23,5

	59,6

	Внебюджетные

источники

	Средства бюджета Гатчинского муниципального района
	560,0
	559,9
	870,0
	1989,9

	Планируемые результаты
	не менее 12 % муниципальных служащих ежегодно должны пройти повышение квалификации, стажировку или обучение на семинарах, с целью повышения профессионального уровня и обмена опытом.

1.
Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития сферы реализации подпрограммы

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что этот уровень власти, который наиболее приближен к населению, населением непосредственно формируется и контролируется, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряжённость в обществе, повышать доверие населения к органам власти, повышать престиж профессии муниципального служащего и распространения положительного опыта муниципального управления. Без постоянной поддержки развития местного самоуправления, муниципальные образования не смогут в полной мере эффективно исполнять полномочия, отнесённые к их компетенции, участвовать в развитии общества.

Принятие новых законов, внесение изменений в действующее законодательство требуют необходимости создания новых институтов местного самоуправления, в том числе в сельской местности, приобретения новых знаний и навыков, а также распространения уже имеющегося опыта в сфере муниципального управления. Для реализации указанных задач необходимо проведение семинаров, совещаний, профессиональных конкурсов, конференций, в том числе по обмену опытом, иных мероприятий. Так же необходимо проведение обучения на курсах повышения квалификации кадров органов местного самоуправления и проведение краткосрочных семинаров, совещаний, научно-практических конференций с руководителями, заместителями руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований и муниципальными служащими по актуальным проблемам, возникающим при решении вопросов местного значения и реализации, переданных отдельных государственных полномочий.

Подпрограмма «Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица на 2015-2017гг.»  разработана на основании результатов изучения информационно-аналитических данных по наличию и потребности в кадрах всех сфер муниципальной службы.

По итогам проведения анализа профессионального уровня подготовки муниципальных служащих администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделений, обладающих правами юридического лица выявлены следующие результаты:

–90 процентов от общего числа муниципальных служащих имеют законченное высшее образование (из них у 6,8 процентов работников два и более высших образования);

– 5 процентов муниципальных служащих обучаются в высших учебных заведениях по специализации замещаемой муниципальной должности, либо по специальности «государственное и муниципальное управление».

- 39 процентам из числа лиц, замещающих муниципальные должности и имеющих высшее образование, требуется повышение квалификации.

Эффективность деятельности любого органа власти напрямую зависит от правильности подбора, расстановки и рационального использования кадров, их профессиональной подготовки, квалификации и опыта работы, то есть от грамотного кадрового обеспечения этих органов.

Одним из основных направлений содействия органам местного самоуправления в решении вопросов местного значения является переподготовка и повышение квалификации лиц, замещающих муниципальные должности, должности муниципальной службы и должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы в органах местного самоуправления в администрации Гатчинского муниципального района, а также лиц, состоящих в резерве кадров.

В администрации Гатчинского муниципального района сформирован кадровый резерв для замещения должностей муниципальной службы категории «руководители», всего в резерв включены 34 должности муниципальной службы. В кадровый резерв включены 45 человек.

           В Гатчинском муниципальном районе утверждено Положение «О порядке формирования и подготовки резерва управленческих кадров Гатчинского муниципального района» (постановление администрации № 4522 от 31 октября 2012 года). Сформированы и утверждены перечни должностей, входящих в резерв управленческих кадров. В резерв управленческих кадров включены 23 должности, 3 человека соответствуют критериям отбора и включены в состав резерва управленческих кадров.
Необходимо завершить формирование резервов и ежегодно их обновлять. Лица, включенные в кадровый резерв должны направляться на повышение квалификации в первоочередном порядке.

На создание профессиональной муниципальной службы администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделений, обладающих правами юридического лица, основанной на принципах учета и оценки результатов служебной деятельности муниципальных служащих, направлены мероприятия настоящей подпрограммы.

2. Цели, задачи, показатели (индикаторы), конечные результаты, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Основная цель подпрограммы профессиональное развитие и формирование кадрового состава муниципальных служащих, отвечающих квалификационным требованиям законодательства о муниципальной службе в Российской Федерации, способного максимально адаптироваться в новых условиях, более эффективно решать задачи и выполнять функции, возложенные на администрацию Гатчинского муниципального района и ее структурные подразделения, обладающие правами юридического лица.

Для успешного достижения поставленной цели, предполагается решение следующей задачи:

-организация обучения и повышения квалификации кадров в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица и формирование высококвалифицированного кадрового резерва муниципальных служащих, обеспечивающего эффективность муниципального управления;

Основными принципами повышения квалификации являются обязательность, периодичность и целевая направленность. Подготовка муниципальных служащих обычно проводится в соответствии с ежегодно утверждаемым планом мероприятий по повышению квалификации по традиционной схеме.

3. Расшифровка плановых значений показателей (индикаторов) подпрограммы

Показателями (индикаторами) подпрограммы являются:

· доля лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, прошедших повышение квалификации, участвующих в семинарах, стажировках с целью обмена опытом и повышения профессионального уровня.

4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков реализации и ожидаемых результатов

Основным мероприятиями данной подпрограммы являются:

-Обучение и повышение квалификации муниципальных служащих администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделений, обладающих правами юридического лица;

-Участие муниципальных служащих администрации Гатчинского муниципального района в семинарах, прохождение стажировок в других муниципальных образования, субъектах Российской Федерации, за рубежом с целью повышения профессионального уровня и обмена опытом;

Данные мероприятия подпрограммы направлены на создание соответствующих условий профессиональной подготовки и переподготовки, а также разработки системы мероприятий по стимулированию служебной деятельности и обеспечению должностного роста муниципальных служащих.

Реализация подпрограммы запланирована на 2015-2017 годы.

Перечень мероприятий подпрограммы, а также объемы финансирования по годам приведен в Приложении 1 к подпрограмме.

Планируемые результаты подпрограммы отражены в Приложении 2 к подпрограмме.

Приложение 1 к подпрограмме «Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица на 2015-2017 гг.»

Перечень и финансирование мероприятий подпрограммы

 «Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица, на 2015-2017 гг.»

	№п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятий в 2014 году

(тыс. руб.)*

	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия  подпрограммы

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	10

	1.
	Организация обучения и повышения квалификации кадров в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица и формирование высококвалифицированного кадрового резерва муниципальных служащих
	Итого
	2015 – 2017 годы
	576,0

	2049,5
	596,1
	583,4
	870,0

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	59,6
	36,1
	23,5

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	2015 – 2017 годы
	560,0

	1989,9
	560,0
	559,9
	870,0
	Отдел кадров и наград

	1.1.
	Обучение и повышение квалификации муниципальных служащих администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделений обладающих правами юридического лица
	Итого
	2015 – 2017 годы
	406,0
	1594,1
	430,0
	424,1
	740,0

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	2015 – 2017 годы
	390,0
	1594,1
	430,0
	424,1
	740,0

	Отдел кадров и наград

	1.2.

	Участие муниципальных служащих администрации Гатчинского муниципального района в семинарах, прохождение стажировок в других муниципальных образования, субъектах Российской Федерации , за рубежом с целью повышения профессионального уровня и обмена опытом
	Итого
	2015 – 2017 годы
	170,0

	411,3

	166,1

	115,2

	130,0

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	36,1
	36,1

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	2015 – 2017 годы
	170,0

	375,2

	130,0

	115,2

	130,0

	Отдел кадров и наград

	1.3

	Мероприятия по обеспечению кадровой политики специалистов для экономики в рамках подпрограммы "Обеспечение благоприятного инвестиционного климата в Ленинградской области" гос.программы ЛО "стимулирование экономической активности ЛО"
	Итого
	2015 – 2017 годы

	23,5
	-
	23,5

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	23,5
	-
	23,5

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	2015 – 2017 годы

	Отдел кадров и наград

	1.4

	Софинансирование на мероприятия по обеспечению кадровой подготовки специалистов для экономики Ленинградской области в рамках подпрограммы "Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица" муниципальной программы Гатчинского муниципального района "Устойчивое общественное развитие в Гатчинском муниципальном районе"
	Итого
	2015 – 2017 годы

	20,6
	-
	20,6

	Средства федерального бюджета

	Средства бюджета Ленинградской области

	Внебюджетные источники

	Средства  бюджета Гатчинского муниципального района
	2015 – 2017 годы

	20,6
	-
	20,6

	Отдел кадров и наград

*-объем финансирования аналогичных мероприятий в году, предшествующем году начала реализации муниципальной программы, в том числе в рамках реализации государственных

Приложение 2 к подпрограмме «Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица на 2015-2017 гг.»

Планируемые результаты подпрограммы

«Развитие муниципальной службы в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица на 2015-2017 гг.»

	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем  финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (на начало реализации  программы (подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Гатчинского муниципального района
	Другие источники

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Организация обучения и повышения квалификации кадров в администрации Гатчинского муниципального района и ее структурных подразделениях, обладающих правами юридического лица и формирование высококвалифицированного кадрового состава муниципальных служащих.

	2049,5

	доля лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления, прошедших повышение квалификации, участвующих в семинарах, стажировках с целью обмена опытом и повышения профессионального уровня;

	%
	12
	12
	12
	12